

N<sup>o</sup> 3

D. 3. Stycznia.

CZWARTEK.

ROK 1828.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA.

Pobył Kazimierza  
IV w Brześciu Ku-  
iawskim 1461.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Na uświetnienie Nabożeństwa w tutejszym Kościele Ewangelickim w dzień *Nowego roku*, wykonaną została stosowna Kantata z muzyką kompozycji JP. *Antoniego Wejnerta*, przez Artystów Teatru Narodowego i Młodzież sposobiącą się w tutejszem Konserwatorjum, którzy przez dokładne wykonanie całej muzyki wiele przyczynili się do okazałości nabożeństwa i nabyli prawa do wdzięczności zgromadzenia Ewangelickiego.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Zawiadamia Kontrybuentów miasta *Warszawy* i przedmieścia *Pragi*, iż od d. 1 Stycznia 1828 rozpoczyna się pobór Podatków Skarbowych iako to: ofiary, kwarcianego i szarwar-kowego za ratę Iszą, zaś subsidium charitativum za cały rok 1828 itakowy codziennie wyiąwszy święta od godziny 9tej rano do Iszej z południa w Exakcji Miejskiej w Ratuszu Głównym, do końca tegoż Mca odbywać się będzie. Wywaiąc więc Kontrybuentów aby z zaspokojeniem przypadających od nich należności w powyższym terminie normalnym pospieszyli, ostrzega ich zarazem iż zaraz z dniem 1 Lutego r. b. kary exekucyjne do opieszłych wystosowane będą. — Radca Stanu Prezydent *Wojda*. — Sekretarz Hny G. *Jaholkowski*.

Onegdaj przed wieczorem, Wisła powtórnie tej zimy stanęła. — Dziś zimna stopni 11. —

Nowy Romanś z dzieiów Polskich czerpany i w guscie dzieł *Waltera Skota* przez znako-

mitego pisarza naszego napisany, jest pod praszą N. *Gliksberga* Typografa Uniwer: i wyjdzie w krótkce (2 bowiem tomy już są ukończone a 3ci do połowy) pod tytułem *Władysław Łokietek* czyli *Polska w wieku XIII.* przez F. W. Epoka 13tego wieku tak obfitego wszczęgólne wypadki wojenne, położenie Polski wówczas ieszcze na drobne Xtwa rozdzielonej, wszystko to dostarczyło autorowi niemało szczegółów, a które miał uporządkować, dodatkami przepłatać, malowniczym pędzlem ożywiać, zgółta uczynić zajmującemi. Zdarzeni różnych dworów spokrewnionych i powasniionych przez wpływ obcych i niektórych osób *kiryzackiego* zakonu, wszystko to kreślone jest mistrzowską ręką. Miłośnikom dzieł tego rodzaju, romansten nader przyjemną będzie kolenda.

W Składzie *Octu Winnego* przy ulicy Nowy Świat w domu Nr 1258 G. znacznie zniżone zostały ceny *Octu Winnego*, szczególniej zalecającego się tegością i czystością smaku. Od 1go Stycznia r. b. sprzedawny będzie, pierwszy gatunek, na całe baczki, garniec po zł. 2; w mniejszych ilościach po zł. 2 gr. 12. 2gi gatunek, na całe beczki, garniec po złop. 1 gr. 18, w mniejszych ilościach po zł. 1 gr. 24. 3ci gatunek sprzedaje się garniec po gr. 40.

Nowy sposób *woskowania płótna* na *pościel puchową*. Topi się wosk powołany ogniem, dodając po małej ilości mocnego ługu, przy ciągłym mieszaniu, dopóki mieszanina nie stanie się podobną do mydła, i w wodzie

się rozpuszczać będzie. Tejmassy rozpuszcza się tyle w wodzie wrzącej, aby otrzymać dobrze skoncentrowaną wodę mydlaną, do której zanurza się płótno czyste i dopóty się w niej trze, aż zupełnie mydłem woskowem przeiętem zostanie. Potem zwolna się wykręci, albo co jest lepiej, wieszka się bez wykręcenia aby wyschło, obracając jednak, aby się mydło w iednem miejscu nie zebrało. Po zupełnem wysuszeniu, kładzie się do zimnej wody zaprawionej iedną setną częścią, co do wagi, kwasu siarczanego. W pół godziny wyjmuie się, z lekka wykręca się i suszy. Naostatek prasuje się gorącym żelazkiem. Tym sposobem strona wnętrzna płótna zostaje powleczo- ną iednostajnie warstwą delikatną wosku, tak, iż nigdy pierze nie przejdzie, a płótno nie będzie ani tak tęgic, ani twarde, iak prosto woskiem napoione. — *Sposób wygubienia Kretów w ogrodach i na łąkach; przez Hrabiego Bois- seulh.* Z pomiędzy wszystkich zwierząt szkodliwych ogrodóm i łąkom, kret pierwsze trzyma miejsce. Dla wygubienia kretów używam samotówek, lecz ten sposób nie udał mi się, gdyż przez to, liczbę zwierząt zmniejszy- łem, a nie wytępiłem ich; trafiłem przeto na myśl, aby je wytruć wronim okiem czyli kil- czyberem (*Nux vomica*), na proszek utartym. To udało mi się nad spodziewanie, gdyż na moich łąkach, które dawniej zupełnie zniszczo- ne były, teraz ledwie ślad kretów się znajduje. Aby krety tym sposobem wyniszczyć, trzeba przysposobić robactwa wszelkiego rodzaju, po- zabiane posypać wspomnianą trucizną, zmie- szając dobrze, i tak zostawić przez 24 godzin, nim będą użyte. Potem otwiera się nora, do której w kładać należy po 3 takich robaków z każdej strony nory. Jeśli łąka jest bardzo wielka, wówczas nie można wprawdzie wszys- kich nor wyszukać, i robakami opatrzyć,

lecz iak więcej tego środka można użyć, tym pewniejszy będzie skutek. M. S.

*Z Częstochowy.*— Wd. 18 Grudnia r. b. iako w doroczną Uroczystość N. Cesarza i Kró- la MIKOŁAJA I. Naszego Najłaskawszego Mo- narchy, odbyło się Nabożeństwo w KLASZTORZE *Jasnej Góry*; celebrował WJX. *Fortoński* Pro- winejał, wobec zebranych władz Wojskowych i Cywilnych, podczas Mszy S. miał stosowną do uroczystości dnia tego mowę JX. *Euceni Nowacki.* Przy skończeniu Mszy, nastąpiło *Te Deum* i modły o iak najdłuższe zachowa- nie Najłaskawszego MONARCHY i całej NN. RODZINY. Wieczorem Ratusz i całe miasto rzęsiście oświeconem zostało.

#### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Dnia 20 z. m. w *Kopenhadze* zakończyła życie najmłodsza córka Xiecia *Wilhelma He- skiego* i *Karoliny* Królowny Duńskiej. — Kró- lewicz *Don Michał* przybył d. 19 z. m. do *Paryża* i natychmiast udał się do Króla Fran- cuzkiego, u którego nazajutrz był na obiedzie. — W tym roku wielu Jenerałów francuzkich złożył swoje dowództwa i pobierać będą doży- wotnie pensje. — *Monitor Francuzki* utrzymu- ie, że pokój utrzymany będzie na wschodzie. — D. 17 z. m. wieczorem napadło 7 rabusiów, delizans iadący do *Tuluzy*, zabrawszy podró- żnym 2100 franków. — Tegoż dnia a nawet o tej- że porze gdy połączone eskadry Mocarstw sprzy- mierzonych zniszczyły flotę *Egipsko-Turecki*, Korsarze Grecy opanowali znaczny okręt han- dlowy Angielski, z którego zabrali najkoszto- wniejszą część ładunku. — Na *Włoszczyźnie* teraz żywność podróżna, z powodu że spekulan- ci wszystkie zapasy zboża wykupili w obu Xięz- twach. — Niedawno założono w *Sasach*, za po- zwoleniem władzy miejscowej, dom gier azar- dowych. — W *Stambule* zakłada rząd Turecki znaczne magazyny żywności, oco zawarł kon-

trakty z wielu kupcami Austrjackiem i Sardyńskiem. W tym celu wypłynęło 40 okrętów Tureckich na czarne morze dla ładowania zakupionego zboża.—Ekwipaże Sultana są wpo gotowiu do wyjazdu, aiego konie obozowe iuż są odesłane do *Adrianopolu*, dokąd najwyszi Koniuszy i Flowczy takze się udać mieli. *Sułtanowi* towarzyszyć będą pierwsi magnaci Państwa Oltomańskiego, Jeneralny Intendent mennis i najwyszy Mistrz obrzędu.— Z *Archipelagu* donoszą, że Pułkownik *Fabwje* przypuścił szturm do obronnego zamku na wyspie *Scyo*, który iednak przez Turków został odparty. Ten Pułkownik nie dał się iednak tem odstraszyć i pozostał z swoim korpusem na wyspie, przerwawszy wszelki związek obleżonym Turkom. — Lord *Kochran* przedsięwziął wyprawę przeciw *Kandji*. — Donoszą z *Alexandriji*, że *Wehabici* znajdują się teraz w zupełnem powstaniu, gdyż zabrawszy 50,000 wojska udali się przeciw armiji Wice Króla *Egiptu*, składającej się tylko z 14,000 ludzi. — W *Madrycie* między żołnierzami 5go pułku piechoty, odkryto bunt, do którego takze oficerowie należeli. — Młodsza siostra Królowy Reientki Portugalskiej, *Anna Marja* zaślubiła niedawno Koniuszego dworu Królewskiego młodego Margrabięgo *Lule*. Owdowiata Królowa żadała aby ten związek przyszedł do skutku, biorąc na siebie zład wyniknąć mogącą odpowiedzialność. Utrzymują że ten Margrabia mianowany będzie Xięciem.

W *Offenbach* wychodzi teraz nowa gazeta pod tytułem *Konkordja*, która obejmie interesu duchowne wyznania Rzymsko-Katolickiego i Ewangelickiego z zupełną bezstronnością. — Jenerał-Maior *Kambela* Gubernator w *Syr Leone* i *P. Willox* Inspektor Artylerji angielskiej żyć przestali.— Nadzwyczajną zmianę w podróży, może zrzadzić nowy wynalazek po-

wozów iadących za pomocą *pary*; iuż w *Angliji* mają wkrótce odprawiać takową podróż wszystkie deliżanse.— Królowa *Bawarska* ustanowiła nowy order *Teresy* dla Dam.— *Gazeta Paryżka* wychodząca dotąd w niemieckim ięzyku, ustala od dnia 6 z. m.— Mieszkańcy *Dublina* wyznania Rzymsko-Katolickiego złożyli znaczną summę na zakupienie pałacu dla swego Arcy-Biskupa.— Mieszkaniec powiatu *Manenburskiego* *Marcin Płota* wracając z *Lipska* wziął młodego człowieka z sobą który go prosił aby mu pozwolił wsiąść na swój wóz, gdyż, iak mówił, był bardzo zmordowany spiesząc kilka mil piechotą i właśnie tą drogą wracał do domu. Gdy poczciwy *Płota* wyjechał z owym młodzieńcem na drogę od ludną, powstał ostatni z swego siedzenia zadawszy pierwszemu kilka ran tak silnych, że ten padł bez zmysłów, poczym zabrawszy przy nim będące pieniądze, spiesznie umknął w pobliskie góry.— W okolicach *Bordo* umarła niedawno wdowa mająca lat 117, która mieszce na 4 lat przed zgonem trudniła się szyciem bielizny i robieniem pończoch.— Niedawno podczas bytności Xiążęcia *Wellingtona* w *Bukingham*, upieczono całego wołu i na stół dano, potem zaś wystawiono tak nazwany *pudding Wellingtona*, dla rozdania go dzieciom. Pudding ten ważył 450 funtów, i 75 godzin zostawał w piecu. Użyto do niego 140 funtów mąki, 34 funtów rodzenków, 70 funtów tłustości, 140 iaj, 14 funtów cukru, 2 funty gałek muszkatołowych i innych korzeni, oraz półtrzecia gallonu (10 kwart) wina i wódki. Naczy nie, w którym się ten olbrzymi pudding piekł, obejmował 5 buszelów (blisko półtora korca miary Polskiej.)

### DONIESIENIA.

Do Składu Rossyjskiego w *Patyskusa* domu, nadzied świeży Transport *Kawjoru* i *Herbata* w różnych gatunkach.

Niżej podpisany ma zaszczyt zawiadomić Szano-

wną Publiczność, że na nadchodzące Święto 3ch Króli dostać można kadzidel do Święciana ze złotem i myrą, a to wedwóch gatunkach; zaś Szanowne Osoby które żyłyby sobie zrobić ofiarę z kadzidla do Szpitali lub do Kościołów, takowe na funty za pomierną cenę nabyć; równie kadzidel do wykazania świeżych Pokołów, i wielu gatunków nie tylko do sklepie Ubogich i innych handlach dostać można. —

*E. Gliński.*

Wysłała z druku *Kolenda na rok 1828*, zawierająca Powinuszowanie, rozmaite Poezje, Bajki, Spiewy z nowych Oper, Szarady, Logogryfy i t. p. Nabyć można we wszystkich Księgarniach, oraz Kantorach Kujera Warszawskiego. Cena egzemplarza zł: 1 gr: 5.

Dom massyf muirowany o pierwszym pięttrze, o 9ciu oknach front, z całym zabudowaniem, iako to: Dworek przytynzie, Stajnia, Wozownia, Ogród, Kregalnia, z wolnej ręki do sprzedania z dogodnemi warunkami, przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1518.

W dniu wczorajszym czy to: w sklepie czyli też na ulicy zgubiona została obrączka złota ślubna z napisem we środku r. 1813, etc; łaskawy znalazca znając cenę tak drogiej pamiątki niech ją oddać raczy do Drukarni Kujera a z podziękowaniem wartość takowej wpieniądzech odbierze.

W trzodzie Saskich Marynowów w Wsi Grodku w Woiwodztwie Podlaskim nad Rzeką Bugiem położonej a do W. Choeickiego należącej, znalazłem 40 przeszło sztuk wyborowych i najprzedniejszej Rasy wspomnionego gatunku Maciorek, które ze względu budowy ciała iak ze względu wełny największą okazują dobroć. Owce te bez najmniejszego odrzucenia czego z ich przedniej wełny, wranie nawet nadzwyczajnych okoliczności przyniosą 80 do 90 od sta i odpowiedzą najpomysłniejszem oczekiwaniom iakich się po Originalnej i zachowanej od wszelkiej skaży Rasyie spodziewać można. Sprzedaż z przykładów rozpocznie się z początkiem przyszłego roku to jest 1828 r. Dla doprowadzenia zaś ieszce do wyższego doskonałości stopnia tychże owiec, podjąłem się urzędzenia takowych, i na ten koniec 4 razy eo rocznie potrzebne uporządkowanie w wyżej wyrażonej trzodzie w wspomnianych do-  
brach czynić będę. — *Fridrich Barthele.*

Podpisani Opiekunowie nieletnich po niegdy Mikołaju i Rozalii z Dursów Małżonków Tankowiczach pozostałych Dzieci wzywają niniejszym wszystkich Debitorów króży wedle Ksiąg Handlowych do massy rzeczonych Tankowiczów Mał: winnemi pozostali, ażeby unikając wszelkich Kosztów w należnościach od nich przypadających natychmiast na ręce podpisanych uiszczyć się postarali, w przeciwnym bowiem razie Opieki nieletnich zmuszona będzie takowych należności massy w drodze Sądowej dochodzić i na nich satysfakcji poszukiwać. — Warszawa d. 27 Grudnia 1827 r. — *Michał Kirłow* przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 416. — *Henryk Wjchert* przy ulicy Freta pod Nr 250 mieszkający.

Do Magazynu niżej podpisanych przy placu Krasiejskich w domu Teatralnym pod Nr 1790, Lit: A nadzedł znaczny zupełnie świeży transport towarów Zagranicznych i Rossyjskich iak następnie: Saffany koźłowe i baranie, Skóry lakierowane, Bóty i Pa-tolfe kazańskie, Porcelana w różnych gatunkach, Jedwabie w wszelkich kolorach, Bawełna, Nici angielskie, Płaskie, Saksie, Grzebienia szylkretowe i rogowe. Srebro i Złoto szmuklerskie i haftarskie, Tabakierki srebrne turskie w najnowszym guście, Per-fumy i Pomady, Świece woskowe, Musztarda, Samowary, Spluwaczki, Miednice i Lichtarze mosiężne, różne wyrobki platerowane, Parasole jedwabne i inne, Herbata chińska w rozmaitych gatunkach, Obicia papierowe, Sztory do okien, Rozety bronzowe do okien, Noże stołowe, Tace platerowane i lakierowane, Galony i Fredzle szychowe, Nożyczki i Sey-zoryki angielskie, wszelkie Kramarszczyzny, rozmaite Galanterje i t. d. przyrzekając łaskawej Publiczności przy spieszeń i grzecznej usłudze ceny najumjarkowawsze. — *Herman Epstejn et Comp.*

Billard mały z Bilami i rekwiizytami, za dukatów 12. pod Nr 3100, za Wolskiami Rogatkami do sprzedania.

Ponawia się ogłoszenie z d. 24go z. m. i r. aby posiadający zabłąkaną suczkę z rasy Wyżetków Angielskich siersci długiej, kasztanowatej z odnianami białymi na karku, brzuchu i łapkach, raczył za nagrodą do Rządy domu Nr 480, ulica Senatorska odprowadzić, z zastrzeżeniem, iż za poznaniem takowej, drogą Prawa do zwrócenia, iako cudza własność zmuszonym będzie.

Drugi Koncert JP. *Lipitskiego* ieszce nie będzie danym w tym tygodniu.